Cláusula 2'. Ficam reajustados os valores do 

contrato com percentual do índice inflacionário acumulado no período, divulgado pelo 

IPCA/IBGE, em comum acordo entre as partes no percentual previsto de 4,46%, sendo 

que o valor do contrato passará a ser de R$ 3.081,57 (três mil e oitenta e um reais e 

cinquenta e sete centavos) mensais. 

Cláusula 3'. 0 valor total deste termo aditivo, face a 

prorrogação da vigência, fica estimado em R$ 36.978,84 (trinta e seis mil, novecentos e 

setenta e oito reais e oitenta e quatro centavos). 

Cláusula 43. Ficam mantidas todas as demais 

cláusulas anteriormente estabelecidas no Contrato firmado. 

Cláusula 5. As despesas decorrentes deste 

Aditamento Contratual, correrão por conta da seguinte dotação do orçamento vigente:

[...]

(17) 3844-1304 — CNPJ/MF no 51.853.661/0001-09 

EXTRATO DO 1° ADITIVO CONTRATUAL 

Contratante:  Camara  Municipal de Pontes Gestal 
Contratado: Rubens  Cesar  Barboza de Oliveira - ME 
Vigência: 01/01/2026 a 31/12/2026 
Data da Assinatura: 29/12/2025 
Valor: R$ 36.978,84 (trinta e seis mil, novecentos e setenta e oito reais e oitenta e quatro 
centavos). 
Objeto: Prestação de serviços de suporte e consultoria continuados mantendo preventivamente 
e corretivamente os equipamentos, redes de interne e periféricos de informática; instalações, 
manutenção e orientações aos programas de softwares utilizados pela contratante;